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 چکیده

مسأله خیانت زناشویی در جامعه ایران به عنوان یک نگرانی مطرح است و با ناپایداری در روابط و نرخ بالای طلاق همراه است. 

اضر به دنبال پاسخگویی به این سوال است که آیا باورهای ارتباطی، ابعاد تاریک شخصیت و اعتماد اجتماعی در لذا تحقیق ح

نگرش به خیانت زوجین نقش دارند؟ پژوهش حاضر توصیفی از نوع همبستگی و جامعه آماری، کلیه زنان و مردان متأهل شهر 
های باورهای ارتباطی، ابعاد تاریک شخصیت، سنجش اعتماد امهها از پرسشنبود. جهت گردآوری داده 1331رشت در سال 

بین نگرش به خیانت و باورهای ارتباطی رابطه منفی و معناداری نتایج نشان داد که اجتماعی و نگرش به خیانت استفاده شد. 

و معناداری وجود  و همچنین بین نگرش به خیانت و ابعاد تاریک شخصیت رابطه مثبت( = 75/1r؛  p >11/1برقرار است )
 22/1r؛  p >11/1)و بین نگرش به خیانت و اعتماد اجتماعی رابطه منفی و معنادار برقرار است  (= 72/1r؛  p >11/1)دارد

ابعاد تاریک شخصیت درصد به وسیله  11 باورهای ارتباطی،به وسیله نگرش به خیانت درصد از کل واریانس  13(. همچنین =

با توجه به نتایج و با در نظر گرفتن اهمیت موضوع، برگزاری شود. یتبیین مهای اعتماد اجتماعی لفهمودرصد به وسیله  51و 
های آموزشی نحوه ارتباط موثر در دوران نامزدی؛ افزایش صمیمیت موثر، با ارایه راهکارهای علمی و عملی ، تلاش برای کلاس

 شود.نظام خانواده و آشنایی زوجین با وظایف خود پیشنهاد می ایجاد شناخت دو سویه زوجین و مشاوره مستمر جهت هدایت

 زوجین خیانت به نگرش و اجتماعی اعتماد شخصیت، تاریک ابعاد ارتباطی، باورهای: های كلیدی:  واژه

 
  

 

 

 

  

 



 علوم تربیتی و آموزش و پرورش مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی،

 9311  مرداد، 62، شماره ومسسال 

2 

 

 مقدمه 

ر مسایل عاطفی و جنسی مهمترین فرض رابطه عاشقانه، منحصر به فرد بودن آن است، یعنی اعتقاد به این که هر دو نفر از نظ

(. مسأله خیانت 2111، 1به یکدیگر متعهد هستند. با این وجود خیانت در جوامع امروزی رو به افزایش است )فینچام و بیچ

زناشویی در جامعه ایران نیز به عنوان یک نگرانی مطرح است و با ناپایداری در روابط و نرخ بالای طلاق همراه است )مدرسی، 

 (.1333شمی محمدآباد، زاهدیان و ها

باشد. باور و نگرش هر فرد در ارتباط و شیوه با هم یکی از عوامل تاثیرگذار در نگرش به خیانت زناشویی باورهای ارتباطی می

ها نشان داده است که (. پژوهش 1335تواند با پدیده خیانت زناشویی ارتباط داشته باشد )دهقان، لواسانی و مدنی، بودن می

های اصلی زندگی بخش، برقراری و تداوم ارتباط اثربخش ضروری است. برقراری ارتباط یکی از مهارتازدواج رضایت برای یک

تواند اثربخشی یک ارتباط را تضعیف کرده و موجب عدم درک درست پیام فرستاده شده یا به است. یکی از عواملی که می

ی های منفی است. در واقع هر چه حوزهها و نگرشداوریط، پیشعبارتی رمزگشایی صحیح آن شود عبارت از باورهای غل

فر و شناختی دو عنصر ارتباط یعنی گیرنده و فرستنده پیام از یکدیگر دورتر باشند، اثربخشی ارتباط کمتر خواهد بود )آزادی

د، حکم باورهای غیرمنطقی را گیرهای شناختی تحت تأثیر تحریفات شناختی قرار می(. به نظر بک وقتی طرحواره1337امانی؛ 

شوند نظام تفسیری همسرها به صورت غیرمنطقی و نادرست عمل کنند و این باورهای افراطی و بسیار مطلق باعث میپیدا می

( منظور از باورهای ارتباطی، دیدگاهی است که 2113( به نقل از آدیس و برنارد )1312کند. طبق تعریف ایدلون و اپشتین )

اند و منظور از باور ارتباطی غیرمنطقی آن دسته از عنوان حقیقت پذیرفتهبه رابطه زناشویی خود دارند و آن را به  زوجین نسبت

کند. ایدلون و اپشتین با توسعه باشد که مختص رابطه زناشویی است و در اثر استفاده افراطی ایجاد مشکل میتفکراتی می

باور به "،  "خوانیتوقع ذهن"،  "کنندگی مخالفتباور تخریب"اطی غیرمنطقی شامل ارزیابی باورهای غیرمنطقی پنج باور ارتب

را که در روابط زناشویی سهیم  "های جنسیتیباور مربوط به تفاوت"و  "گرایی جنسیکمال "،  "عدم تغییرپذیری همسر

طی  1331و مشهدی در سال  (. شهرستانی، دوستکام، رهباردار1335هستند، مشخص کردند )دهقان، لواسانی و مدنی؛ 

پژوهشی در رابطه با این موضوع به این نتیجه دست یافتند که هر قدر باورهای ارتباطی ناکارآمد مختص رابطه زناشویی بیشتر 

در پژوهشی دریافتند  1337ی زناشویی کمتر خواهد بود. جمشیدی، صاحبدل و شکوری در سال مندی در رابطهباشد، رضایت

 تباطی ناکارآمد با تزلزل پیوند زناشویی و خیانت رابطه معناداری دارد.که باورهای ار

                                                                 
۱
 . Fincham & Beach 
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بینی کیفیت روابط زناشویی و نگرش به خیانت تأثیرگذار باشد، صفات تاریک تواند در پیشهایی که مییکی دیگر از متغیر

جتماعی در بین روانشناسان شده است. های اخیر توجه زیادی به اشکال زیربالینی رفتارهای آزارنده اباشد. در سالشخصیت می

شود) گانه تاریک شخصیت است که با عنوان روانشناسی جیمزباند شناخته مییکی از مفاهیم نسبتاً جدید در این حوزه، سه

اند، از سه رگه تاریک (. در میان بسیاری از صفات شخصیتی ناسازگار که بررسی شده1331میکاییلی، صالحی، احمدی خویی؛ 

گرایی، (. این سه صفت نامطلوب اجتماعی به ماکیاول1331ت تشکیل شده است )علمردانی، شاه محمدزاده، نوری و شخصی

صداقتی، شوند و با برخی صفات منفی از جمله، ناخوشایندی، بیکلینیکی مربوط میسایکوپاتی و خودشیفتگی ساب

اه مدت ارتباط دارند. این سه صفت تاریک، همبستگی درونی کننده ازدواج کوتبینیهای پیشپرخاشجویی و تعدادی از شاخص

-طلبی، تفرقه افکنی، دورویی، تخریبهای جاهگرایی دارای ویژگیبالایی با هم دارند ولی معادل هم نیستند. شخصیت ماکیاول

خلاقی مرتبط است. شناسی پایین، خیانت و بی اگرایی با خوشایندی و وظیفهگری و تحمیق کردن دیگران هستند. ماکیاول

های خواهی بالا همراه با همدلی و اضطراب پایین است. سایر ویژگیمشخصه اصلی شخصیت سایکوپات، تکانشوری و هیجان

های نیاز به تحسین، باشد. افراد خودشیفته دارای مشخصهکشی و فریبکاری میآنان شامل عاطفه سطحی، پشیمانی پایین، بهره

بینش نسبت به نیازها و حس خود برتربینی هستند. خودشیفتگی با پرخاشگری، تکانشوری و  حس خود مهم بودن، فقدان

در پژوهشی در  1331زاد و عبدی در سال (. برهانی1337پور، جعفری؛ داشتن شرکای متعدد جنسی همبستگی دارد )نجفی

و ابعاد تاریک شخصیت رابطه معناداری  ارتباط با ابعاد تاریک شخصیت به این نتایج دست یافتند که بین نگرش به خیانت

 برقرار است.

ها، تفاوت در میزان اعتماد به دیگران است. با توجه به این موضوع های کلیدی افراد در شناخت اجتماعی انسانیکی از تفاوت

اعی است، اعتماد شناسی این پدیده اجتمکند و زیرساخت روانها را هدایت میکه فشار انتخاب طبیعی، تحول همکاری انسان

های فردی در ادراک شناختی برای ایجاد رابطه همکاری در بین فرد و افراد غریبه است. بر این اساس، تفاوتیک ضرورت روان

کنند، از جمله کار خیریه، مشارکت در بینی میاعتماد اجتماعی، طیفی از رفتارهای اجتماعی مرتبط با مشارکت را پیش

یک، شرکت در انتخابات. افراد با سطوح بالای اعتماد، اساساً شهروندان مطلوبی هستند )پترسون و مالیات، رفتار دموکرات

شناختی، اعتماد به دیگران یک ویژگی ساختاری در شخصیت افراد شناخته شده بر اساس مدل (. از منظر روان2117، 2آرائوئه

ای ابتدایی کودکی در افراد شکل گرفته و تنها با تجربیات دشوار هشناختی اعتماد یا عدم اعتماد به دیگران در سالگرایش روان

و تروما ممکن است در مراحل بعدی زندگی تغییر کند. افرادی که از نظر شخصیتی ویژگی اعتماد به دیگران را دارا هستند، 

                                                                 
6 . Petersen & Aaroe  
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( به عنوان یک 2111، 3مرلباورهای ذهنی مثبت و خوشایندی نسبت به احتمال همکاری با دیگران دارند )نیوتن، استوله و از

های تربیت درباره اینکه قابلیت اعتماد به دیگران یک ویژگی شخصیتی است که در سال-دیدگاه مخالف، مجادله طبیعت

، 2شود؛ برخی از پژوهشگران معتقدند که این موضوع زیربنای ژنتیکی دارد )مونداک، هیز و کاناچیابتدایی کودکی فرا گرفته می

شناختی و ژنتیکی، د این جامعه شناسان معتقدند اعتماد یا عدم اعتماد اجتماعی اغلب اوقات نه با عوامل روان(. با وجو2115

بلکه با عوامل اجتماعی مانند تحصیلات، سطح درآمد، طبقه اجتماعی، رضایت شغلی، زمینه قومی و مذهبی افراد و عضویت در 

 (.2111)نیوتن، استوله و ازمرل، های اکثریت یا اقلیت رابطه قدرتمندی دارد گروه

شود که بین ترین عوامل تهدید کننده عملکرد، ثبات و تداوم روابط زناشویی است. تخمین زده میاز دیگر سو، خیانت از مهم

شود )جهانگیری و درصد در ایران به طلاق منجر می 22ها در ایالات متحده آمریکا و حدود درصد از نخستین ازدواج 71تا  21

کنند، در آغاز زندگی دارای سطح بالایی از رضایت زناشویی هستند، اما علاوه بر (. اغلب افرادی که ازدواج می2111محمدی، 

های اول ازدواج نیز مشکلات جدی رخ ها و ماهدهد، در همان هفتهافت تدریجی که با گذشت زمان در رضایت زناشویی رخ می

(. تحقیقات نشان 2112، 7ایت و ثبات رابطه زناشویی را تهدید کند )مارکمن و فلویدتواند رضدهد که اگر حل نشود میمی

 (. 2111، 1ها، با اختلالات رفتاری و هیجانی فردی رابطه دارد )ویسمن، شلدون و گیورینگاند که آشفتگی زوجداده

بعاد تاریک شخصیت و اعتماد اجتماعی در لذا پژوهش حاضر، به دنبال پاسخگویی به این سوال است که آیا باورهای ارتباطی، ا

 نگرش به خیانت زوجین نقش دارند؟

 

 روش كار

پژوهش حاضر توصیفی از نوع همبستگی و جامعه آماری مورد مطالعه در این پژوهش کلیه زنان و مردان متأهل شهر رشت در 

ی دسترسی به نمونه با مراجعه به مراکز باشد. برانفر مرد نمونه جامعه مورد نظر می 121نفر زن و  121بود.  1331سال 

های نفر انتخاب گردید. ملاک 221ای به حجم گیری تصادفی، نمونهمشاوره اداره کل دادگستری شهر رشت، به روش نمونه

                                                                 
3 . Newton, Stplle & Zmerl 

4 . Mondak, Hayes & Canache  

5 . Markman & Floyd 

2 . Wiseman, Sheldon & Gioring 
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های عدم شمول شامل ابتلای یکی باشد و ملاکسال، هر دو جنس و حداقل تحصیلات دیپلم می 11شمول شامل: ازدواج زیر 

 های زیر استفاده شد:ها از پرسشنامهین یا هر دو به مشکلات شدید روانی و جسمی بوده است. جهت گردآوری دادهاز زوج

این پرسشنامه برای اندازه گیری باورهای غیر منطقی در مورد روابط زناشویی توسط آیدلسون  پرسشنامه باورهای ارتباطی:

خرده مقیاس است که عبارتند از: باور تخریب کنندگی مخالف،  7ل و سوا 21( ساخته شده است و دارای 1312و اپشتاین )

های جنسیتی. پرسشنامه باورهای باور به عدم تغییرپذیری همسر، توقع ذهن خوانی، کمال گرایی جنسی و باور به تفاوت

تحقیق خود نشان دادند که باشد. اپشتاین و آیدلسون در ( می7( تا کاملاً درست )1ارتباطی با طیف لیکرت شامل کاملاً غلط)

درصد برآورد شده است. نسخه  11تا  52ها از پایایی پرسشنامه باورهای ارتباطی با ضریب آلفای کرونباخ برای خرده مقیاس

باشد. می 57/1( تهیه شده است که در آن آلفای کرونباخ محاسبه شده، 1311فارسی این ابزار توسط مظاهری و پور اعتماد )

گیری شده بود ( اندازه1311های این پرسشنامه با باورهای عمومی که توسط تست باورهای غیر منطقی جونز )نمرههمچنین 

( شواهد کافی برای روایی محتوایی و سازه وجود 1315کامپ و همکارانش ) همبستگی مثبت داشت. همچنین در تحقیق ایمل

دار بین بیشتر خرده مقیاسها شویی به همراه ارتباط منفی معنیداشت و ارتباط مثبت بین باورهای ارتباطی و ناسازگاری زنا

 (.1331ارتباط نزدیک وجود دا شت )بوشمن به نقل از عبدالمحمدی، 

( طراحی شده است و بر مقیاس 2111مقیاس شخصیت تاریک توسط جانسون و وبستر ) پرسشنامه ابعاد تاریک شخصیت:

گذاری ( نمره3کند) ( تا کاملاً مرا توصیف می1کند)صورت اصلاً مرا توصیف نمیباشد که به گویه می 12لیکرت  و مشتمل بر 

گویه( و  2گویه(، پسیکوپاتی ) 2شود. این مقیاس یک مقیاس خودگزارشی سه عاملی است که شامل ماکیاولیستی )می

پژوهش قمرانی و  درد. گردگذاری میبه صورت معکوس نمره 5باشد. ضمن آنکه گویه شماره گویه( می 2خودشیفتگی )

( ضرایب آلفای کرونباخ برای خرده مقیاس ماکیاولیستی، خرده مقیاس خودشیفتگی، خرده مقیاس پسیکوپاتی 1332همکاران )

 به دست آمد. روایی پرسشنامه مذکور نیز مطلوب گزارش گردیده است. 11/1و  21، 11/1، 32/1و کل مقیاس به ترتیب 

های پرسشنامه اعتماد اجتماعی با توجه به پنج مولفه رفتار مبتنی بر اعتماد گویه اعی:پرسشنامه سنجش اعتماد اجتم

( با همکاری متخصصان مربوطه 1313کردن، تمایلات همکاری جویانه، صراحت، صداقت و اطمینان، توسط صفاری نیا و شریف)

سوال در نظر گرفته شده است.  7عرف باشد که برای هر مگویه می 27در این زمینه ساخته شد. این پرسشنامه شامل 

نفر پسر ( دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز اجرا  311نفر دختر و  311دانشجو)  111پرسشنامه اعتماد اجتماعی بر روی 

( بود؛ و ضریب آلفای کل 315/1،  313/1،  311/1،  351/1، 351/1شد. ضریب آلفای کرونباخ هر پنج معرف به ترتیب برابر )

( نتایج نشان داد که با 1313گیری روایی این پرسشنامه، در پژوهش صفاری نیا )به دست آمد. همچنین جهت اندازه 37/1
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ها در این عامل کند و همه گویهدرصد واریانس را تبیین می 32/72های اصلی تنها یک عامل وجود دارد که روش تحلیل مولفه

 مربوط به سوال یک بوده است.شوند و بیشترین بار عاملی گیری میبار

عبارت دارد که از بسیار مخالف تا  12( ساخته شده و 2111این پرسشنامه توسط مارک واتلی )پرسشنامه نگرش به خیانت: 

 تأیید شده است. 12/1( 2111شوند. آلفای کرونباخ این پرسشنامه در مطالعه عبداله زاده )بسیار موافق نمره گذاری می

 

 وهششیوه اجرای پژ

هدف از انجام پژوهش برای یکی از زوجینی که تمایل به همکاری ه مراکز مشاوره، ها با مراجعه بدر ابتدا برای جمع آوری داده

ها، کسب رضایت زوجین نامههای لازم به عمل آید. قبل از اجرای پرسشداشت توضیح داده شد تا برای انجام پژوهش همکاری

منشور اخلاق در پژوهش به دست آمد. سپس  3و  1، 5های مانه ماندن، عدم ذکر نام و ملاکبا بیان توضیحاتی درباره محر

کرد که اگر های پژوهش در اختیار شرکت کنندگان قرار گرفت، در ضمن پژوهشگر از شرکت کننده درخواست مینامهپرسش

آن را از پژوهشگر دریافت کنند. در نهایت نامه آن را مطرح و پاسخ پرسش نامفهومی وجود دارد قبل از تحویل دادن پرسش

های این پژوهش از ابزارهای آمار توصیفی چون میانگین، انحراف معیار و فراوانی و برای آزمون جهت تجزیه و تحلیل داده

 استفاده شد. 22نسخه  spssهای تحلیل همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه و نرم افزار ها از آزمونفرضیه

 هایافته

ها به های مربوط به فرضیههای توصیفی و یافتهها، یافتهشناختی آزمودنیهای این پژوهش در سه بخش اطلاعات جمعیتیافته

 شرح زیر ارائه شده است:

 جنس ها بر اساس : توزیع فراوانی آزمودنی9جدول 

 متغیر فراوانی درصد

55/5  زن 965 

55/5  مرد 965 

 كل 645 955
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 هاآزمودنی جنسین و انحراف معیار و واریانس میانگ: 6جدول 

میانگین خطای  میانگین آماری متغیر

 استاندارد

 واریانس

 65/5 55/5 41/9 جنس

 

ها در نگرش به خیانت، باورهای ارتباطی، ابعاد تاریک شخصیت و : میانگین و انحراف معیار نمرات آزمودنی3جدول

 اعتماد اجتماعی

هالفهمو میانگین انحراف معیار  متغیر 

24/2  29/44  نگرش به خیانت  

45/6  33//66 كنندگی مخالفباورتخریب   باورهای ارتباطی 

99/3  21/62  عدم تغییرپذیری همسر 

45/6  55/62 خوانیباورتوقع ذهن   

55/5  14/63 گرایی جنسیتیكمال   

95/4  93/94  تفاوت جنسیتی 

91/93  91/92  كل 

42/5  32/4 عاد تاریک شخصیتاب ماكیاولیستی   

46/5  63/3  پسیکوپاتی 

15/9  95/2  خودشیفتگی 

62/3  91/92  كل 

15/6  92/92  اعتماد اجتماعی اعتمادكردن 

61/3  63/93 جویانههمکاری   

66/5  54/65  صراحت 

55/6  12/92  صداقت 

99/3  21/96  اطمینان 

12/96  99/23  كل 
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-ت، باورهای ارتباطی، ابعاد تاریک شخصیت و اعتماد اجتماعی و مولفه: ضرایب همبستگی نگرش به خیان4جدول 

 های آنها

خیا

 نت

اعتما

د 

اجتم

 اعی

اطم

 ینان

صدا

 قت

صرا

 حت

هم

كار

 ی

اعتما

 د

تاری

 ک

خودش

 یفتگی

پسی

كوپات

 ی

ماكیاو

 لیستی

باوره

ای 

ارتبا

 طی

تفاو

ت 

جن

سیت

 ی

كمال 

گرای

 ی

ذهن 

خوان

 ی

تغییر

 پذیری

تخر

 یب

 متغیر

 تخریب 1                

               1 **
23/1

-  

تغییرپ
 ذیری

              1 **13/
1 

**
15/1

-  

ذهن 
 خوانی

             1 **
12/1  

**11/
1 

**
11/1

-  

 کمال 
 گرایی

            1 **

31/1  

**

52/1  

**31/

1 

**

31/1
-  

تفاوت 

جنسی
 تی

           1 **
33/1  

**
37/1  

**
53/1  

**31/
1 

**
23/1

-  

باورها
ی 

طارتبا
 ی

          1 13/1  12/1  **

22/1
-  

*17/

1 

**23/

1 

12/1  ماکیا 

         1 **11/
1 

17/1  12/1
-  

11/1  **
71/1  

**23/
1 

**
73/1

-  

 پسیکو

        1 **72/
1 

**31/
1 

**
21/1  
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27/1  

11/1
-  

*21/
1 

**21/
1 

*13/
1 

خودش
 یفتگی
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1 

**11/
1 

**35/
1 

17/1  12/1  15/1
-  
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371/  

**37/
1 

15/1
-  

 تاریک

      1 **
15/1

-  

**31/
1-  

**21/
1-  

**33/
1-  

12/1
-  

*13/
1-  

*17/
1 

12/1
-  

**31/
1-  

**
37/1

-  

 اعتماد

     1 **
31/1  

**
53/1

-  

**51/
1-  

**72/
1-  

**11/
1-  

**
23/1  

**
21/1  

**
17/1  
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**22/
1 
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-  
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37/
1 
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**

12/1
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1-  
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1-  
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*21/

1 

17/1  **
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1 
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1 -  -  ی 

9 **
22/1

-  

**
25/1

-  

**
22/1

-  

**
15/1

-  

*13
/1-  

**
75/1

-  

**
72/1  

**21/
1 

**51/
1 

**71/
1 

**
75/1

-  

**
12/1

-  

**
75/1

-  

12/1
-  

**22/
1-  

*11/
1-  

نتخیا  

 

؛  p >11/1بین نگرش به خیانت و باورهای ارتباطی رابطه منفی و معناداری برقرار است )دهد که نتایج جدول فوق نشان می

75/1r = )و همچنین بین نگرش به خیانت و ابعاد تاریک شخصیت رابطه مثبت و معناداری وجود دارد(11/1< p  72/1؛r =) 

 (.= 22/1r؛  p >11/1)عی رابطه منفی و معنادار برقرار است و بین نگرش به خیانت و اعتماد اجتما

 بر اساس  باورهای ارتباطینگرش به خیانت : نتایج تحلیل ضرایب رگرسیون 5جدول 

VIF t β SEB B F R6 R  متغیرهای

بینپیش  

 متغیرملاک

     96/31  33/5  53/5   

باورهای 

 ارتباطی

 

نگرش به 

 خیانت

9 61/91  53/5-  53/5  61/5-       

 

-یتبیین مباورهای ارتباطی  به وسیله نگرش به خیانت درصد از كل واریانس  91 دهدنشان میفوق نتایج جدول 

نتایج ضریب رگرسیون (.  p>59/5؛  F=96/31)  باشدداری مدل رگرسیون میگر معنیشود. نتایج آزمون آنوا نشان

 بینی كنند.توانند نگرش به خیانت را پیشمی( p>59/5؛  t=61/91دهد باورهای ارتباطی ) نیز نشان می

 بر اساس ابعاد تاریک شخصیتنگرش به خیانت نتایج تحلیل ضرایب رگرسیون : 2جدول 

VIF t β SEB B F R6 R  متغیرهای

بینپیش  

 متغیرملاک

     551/

29 

62/5  56/5   

ابعاد 

تاریک 

 شخصیت

 

 

نگرش به 

 خیانت
9 29/3  56/5  93/5  52/9     
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تبیین ابعاد تاریک شخصیت به وسیله  نگرش به خیانت درصد از كل واریانس 29 دهدنشان میفوق نتایج جدول 

(. نتایج ضریب  p>59/5؛  F=551/29باشد ) داری مدل رگرسیون میگر معنیشود. نتایج آزمون آنوا نشانیم

بینی توانند نگرش به خیانت را پیشمی(  p>59/5؛  F=29/3)  ابعاد تاریک شخصیت دهد رگرسیون نیز نشان می

 كنند.

 

 بر اساس اعتماد اجتماعینگرش به خیانت نتایج تحلیل ضرایب رگرسیون : 3جدول 

VIF t β SEB B F R6 R  متغیرهای

بینپیش  

 متغیرملاک

     12/32  33/5  53/5   

اعتماد 

 اجتماعی

 

 

 

نگرش به 

 خیانت

 

9 22/2-  53/5-  53/5  61/5-     

 

شود. یتبیین مهای اعتماد اجتماعی مولفهبه وسیله نگرش به خیانت درصد از کل واریانس  51 دهدنشان میفوق یج جدول نتا

دهد نتایج ضریب رگرسیون نیز نشان می(.  p>11/1؛  F=31/51)  باشدداری مدل رگرسیون میگر معنینتایج آزمون آنوا نشان

 بینی کند.تواند نگرش به خیانت را پیشیم( p >11/1؛  r=11/1)اعتماد اجتماعی 

 گیریبحث و نتیجه

نتایج حاصل نشان داد که همبستگی منفی بین باورهای ارتباطی و اعتماد اجتماعی  با نگرش به خیانت زوجین وجود دارد. به 

میزان نگرش به خیانت  تر باشد،رسد هر چه دو بعد باورهای ارتباطی و اعتماد اجتماعی در فردی پایینعبارتی به نظر می

یابد. از طرفی، همبستگی مثبتی بین ابعاد تاریک شخصیت و نگرش به خیانت زوجین برقرار شد. به این معنی که افزایش می

 هر چه ابعاد تاریک شخصیت در هر یک از زوجین بیشتر باشد، میزان خیانت نیز بالاتر خواهد بود.

د که بین باورهای ارتباطی و نگرش به خیانت زوجین رابطه منفی وجود دارد. در ها نشان دادندر وارسی فرضیه اول، یافته

تبیین این یافته باید بیان نمود که باورهای ارتباطی نقش بسیار مهمی در وقوع پدیده خیانت دارد. باورهای غیر منطقی درباره 

اند با ایجاد مزاحمت در ابراز عشق به دلزدگی و توشود و میهای منفی به عواطف، تعارضات و تعاملات منفی منجر میموقعیت
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خیانت منجر شود. نتایج آزمون همبستگی پیرسون نشان داد که باور عدم تغییرپذیری همسر، باور تخریب کنندگی مخالف، 

باور  های جنسیتی با خیانت زناشویی رابطه معنی داری برقرار است. همبستگی بینکمال گرایی جنسی و باور مربوط به تفاوت

دهد که اکثر افراد بدون داشتن اطلاعات علمی کافی در خصوص رفتار عدم تغییرپذیری همسر و خیانت زناشویی نشان می

های رفتاری ژنتیکی و پایدار است و فرد همین است که کنند که ویژگیآدمی و تحول شخصیت این باور را با خود حمل می

اص است که در شرایط نارضایتمندی زناشویی، این مشکلات همسر است که ایجاد هست. نکته مهم در اینجا حضور این باور خ

یک از همسران به این نکته توجه تواند. در واقع هیچنارضایتمندی نموده و او باید تغییر کند ولی متأسفانه اگر بخواهد هم نمی

ند امیدی به تغییر همسر ندارند و همین مسئله منجر به کنند که هر دو باید تغییر کنند. بنابراین افرادی که این باور را دارنمی

 شود. وقوع دلزدگی و در نهایت پدیده شوم خیانت می

( ابعاد تاریک شخصیت را با انواع الگوهای خیانت 2112توان چنین عنوان نمود که جونز و ویسر )در تبیین فرضیه دوم، می

اند رابطه قوی بین خودشیفتگی و سایکوپاتی و خیانت وجود دارد. بر دهبررسی کرده و بر اساس نتایج به دست آمده اعلام کر

شود. زنان بیشتر به علت کمبود عاطفه بین خود و همسر، اساس این پژوهش بعد خودشیفتگی در بین زنان بیشتر دیده می

شده و رابطه زیادی با روابط یک کنند و دو بعد بعدی یعنی ماکیاولیسم و سایکوپاتی بیشتر در مردان دیده اقدام به خیانت می

شبه و انواع خیانت جنسی و بدون ایجاد رابطه حسی و عاطفی دارد. اینگونه افراد بیشتر راغب به ایجاد روابط کوتاه مدت 

گونه افراد زیاد است. در این پژوهش نیز همسو با پژوهش جدید، نشان داده هستند و به علت کمبود حس تعهد، خیانت در این

ست که میزان نگرش به خیانت در چنین افرادی مثبت است و این دسته از افراد بیشتر اقدام به خیانت و روابط زناشویی شده ا

( تحقیقی در خصوص 2112گیرند. آندرا پالینگ )کرده و تحقیقات فعلی نیز در جهت تأیید نتایج تحقیقات گذشته جای می

داد که بر اساس این مطالعه پرخاشگری با خشم و خصومت و صدمه زدن  رابطه بین پرخاشگری و مثلث تاریک شخصیت انجام

گردد. در مثلث تاریک شخصیت افراد سایکوپات و ماکیاولیسم افرادی ضد اجتماعی، بزهکار و استثمارگر بوده به افراد تعریف می

علت خصومت و خشم، زوجین توان گفت که به دهند. در تبیین این پژوهش میو رابطه مستقیمی با پرخاشگری نشان می

نسبت به همدیگر دست به خیانت زده و معمولاً این اتفاق به جهت انتقام جویی از زوج خود صورت گرفته و به علت حس 

اند ( طی تحقیقاتی که انجام داده2112شود. جوناسو و لووانو )سودجویی و استثمارگری، گرایش به روابط فرازناشویی بیشتر می

رسیدند که رابطه قوی بین ابعاد تاریک شخصیت و خیانت مخصوصاً روابط یک شبه و کوتاه مدت وجود دارد. به به این نتیجه 

تر به خصوص رسد به علت عدم تعهد و فقدان حس انسان دوستی و صداقت، در افرادی با ابعاد تاریک شخصیت مثبتنظر می

یر متعهدانه نگرش به خیانت مثبت است و نتایج تحقیق حاضر نیز در دو بعد ماکیاولیسم و سایکوپاتی، روابط کوتاه مدت و غ

گردد. همچنین بر اساس نتایج ابعاد مثلث تاریک شخصیت قادرند بندی میهمسو با این نتایج تحقیق جوسانو و لووانو، طبقه
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اولیسم و ضداجتماعی بینی کنند. به عبارتی میزان خودشیفتگی و ماکیمیزان نگرش به خیانت زناشویی را در زوجین پیش

 بینی میزان نگرش به خیانت زناشویی با زوج خود تأثیر دارد.بودن در پیش

های نظری نیز بیانگر همبستگی نسبتاً بالای میزان اعتماد اجتماعی افراد هر جامعه با سلامت اجتماعی است. اعتماد یافته

دهد و زنان دارای ا اعتماد، اضطراب را در زنان کاهش میاجتماعی، تأثیر شایان توجهی بر سلامت روابط زوجین دارد، زیر

تری در روابط زناشویی برخوردارند. همچنین، با افزایش اعتماد بالا، از دانش و مهارت بالاتر و در نتیجه، از سلامت مطلوب

تا در شرایط نامطلوب و کند شود و اعتماد به آنها کمک میاعتماد در بین زنان، روابط اجتماعی و مشارکت زنان بیشتر می

ناراحتی، احساس شادابی و نشاط داشته باشند، اما در صورت بی اعتمادی، زنان از نظر سلامت اجتماعی در وضعیت نامطلوبی 

 گذارد:گیرند. بنابراین، اعتماد پیش شرط تحقق سلامت روابط زوجین بوده که با چند سازوکار بر سلامت آنان تأثیر میقرار می

های مختلف(: زیرا زوجین برخوردار از اعتماد ها و اجتماعهای اجتماعی )اعضای خانواده، گروهری شبکهگمیانجی .1

ای که خود سبب افزایش های حمایتی گستردهتری با افراد جامعه دارند و در نهایت، از شبکهاجتماعی، پیوند قوی

 شوند.مند میشود، بهرهسلامت اجتماعی آنان می

بینی پذیری جامعه، قابلیت پذیرش دیگران و حس ینی پذیری: اعتماد با تأثیر بر ادراک زوجین از پیشبافزایش پیش  .2

 یگانگی با جامعه، قادر به ارتقای سلامت اجتماعی آنها است.

دهد و با افزایش احساس افزایش احساس امنیت: اعتماد اجتماعی، احساس تعلق به جامعه را در زوجین افزایش می .3

 گذارد.ر وضعیت سلامت اجتماعی آنان اثر مثبت میامنیت، ب

کند که به کمک افرادی که به کاهش فشارهای اجتماعی: اعتماد اجتماعی، در شرایط نامطلوب به زوجین کمک می .2

آنها اعتماد دارند، فشارهای اجتماعی برآمده از چنین شرایطی را کاهش دهند و سلامت اجتماعی خود را بهبود 

 بخشند.

کند و از این تر میبخشد، زندگی آنان را سادهی به زندگی: اعتماد اجتماعی به زندگی زوجین معنا و مفهوم میمعناده .7

 کند.طریق، به سلامت روابط زوجین کمک شایان توجهی می

. خیانت (2117؛  5شدن ازدواج است ) هرتلین، وتچل و پیرسیدر کل، روابط ناسالم زوجین یکی از دلایل عمده از هم پاشیده

خورده التیام یافتن از رنج و فقدان دهد. اغلب برای همسران زخمها را کاهش میاعتماد موجود در رابطه و سطح صمیمیت زوج

ها نیاز دارند درباره تنها ماندن یا وارد رابطه جدید شدن حاصل از خیانت و اعتماد به دیگری در رابطه جدید دشوار است. آن

                                                                 
۷
. Hertlein, Wetchler, & Piercy 
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های دارای بحران روابط نامشروع و مسائل مربوطه در دست نیست. طبق نه هیچ آمار واقعی از زوجتصمیم بگیرند. متأسفا

درصد  27درصد زنان شوهردار و  51ها در آمریکا در اثر بروز روابط فرازناشویی بوده است و درصد طلاق 15آخرین آمارها 

(. در ایران نیز طبق آمار منتشر شده از 2113؛  1ند )لیتون تولااطلاع بودهمردان دارای همسر از رابطه نامشروع همسرانشان بی

درصد مردان  33درصد از قتل مردان به دست همسرانشان خیانت بوده است.  15علت  1315سوی سازمان بهزیستی در سال 

های مختلف دانش به اند. بنابراین پرداختن حوزههم با واکنش در برابر خشونت و حمله ناگهانی یا تهدید همسر مواجه بوده

وفایی و خیانت کند. بیمسئله خیانت و نقش آن در بروز مشکلات خانوادگی و اجتماعی بیش از پیش اهمیت و ضرورت پیدا می

های بیشتری در مورد آن انجام گیرد، به بررسی علل آن پرداخته شود، و نتایج از اموری است که نیاز است تحقیقات و پژوهش

 مند شوند. عوامل فردی زیادی با روابطویژه همسران قرار گیرد تا از مواهب آن بهرهه در اختیار عموم بهآن به صورت گسترد

طلبی، وجود آمدن تغییراتی در شرایط زندگی، فروپاشی ارتباطات، تنوعباشند، از قبیل:  بهناسالم من جمله خیانت مرتبط می

شناختی ها که جنبه روانند تأثیرات مخرب در فرد و روابط زناشویی و ازدواج آنتوانگیری، امنیت اقتصادی و عاطفی؛ میانتقام

تواند نگرانی طرفین را به محیطی امن تبدیل کند. به اعتقاد کلین و استفورد شود؛ زیرا میدارد و باعث بهبود ارتباط می

 تر به هم نشان دهند.را بیشهاست تا صمیمیت خود (، رفتارهای مثبت روزانه فرصت مناسبی برای زوج2112)3

تواند دهد، میپژوهش حاضر با محدودیتهایی روبرو بود. محدود بودن جامعه آماری که تنها زوجین متقاضی طلاق را تشکیل می

ها دیگر محدودیت پژوهش بود بر بودن تکمیل پرسشنامه در سوگیری نتایج تأثیر بسزایی داشته باشد. کثرت سوالات و زمان

واند تمرکز زوجین را مختل کرده و نتیجه سوالات فاصله قابل توجهی با حقیقت پیدا کند. با توجه به نتایج حاصل از تکه می

های آموزشی نحوه ارتباط موثر تحقیق و با در نظر گرفتن اهمیت موضوع در سطح خرد خانواده و کلان اجتماع، برگزاری کلاس

موثر بین زوجین با ارایه راهکارهای علمی و عملی توسط مشاور؛ تلاش برای با همسر در دوران نامزدی؛ افزایش صمیمیت 

ایجاد شناخت دو سویه زوجین از همدیگر و مشاوره مستمر جهت ایجاد و هدایت نظام خانواده و آشنایی زوجین با وظایف خود 

 شود. پیشنهاد می
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